

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)Roll No. _____
(In words)**J 0 0 6 1 8****PAPER II
HISTORY****Time : 2 hours]****[Maximum Marks : 200**

Number of Pages in this Booklet : 52	Number of Questions in this Booklet : 100
<p style="text-align: center;">Instructions for the Candidates</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. 2. This paper consists of 100 multiple-choice type of questions. All questions are compulsory. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below : <ol style="list-style-type: none"> (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given. (iii) After this verification is over the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet. 4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item. Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response. 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated. 6. Read instructions given inside carefully. 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet. 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification. 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. 10. Use only Blue/Black Ball point pen. 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited. 12. There are no negative marks for incorrect answers. 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final. 	<p style="text-align: center;">परीक्षार्थियों के लिए निर्देश</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । 2. इस प्रश्न-पत्र में 100 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जाएगी । पहले 5 मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिए जाएँगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है : <ol style="list-style-type: none"> (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज़ की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें । (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठों की संख्या तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गए हों या सीटियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको 5 मिनट दिए जाएँगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जाएगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जाएगा । (iii) इस जाँच के बाद परीक्षा-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस परीक्षा-पुस्तिका पर अंकित कर दें । 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिए गए हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है । उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है । 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिए गए OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिए गए वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा । 6. अन्दर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें । 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें । 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फ़ोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किए गए उत्तर को मिटाना या सफ़ेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित किए जा सकते हैं । 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जाएँ । 10. केवल नीले / काले बाल प्वाइन्ट पेन का ही प्रयोग करें । 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैल्कुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है । 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं । 13. यदि अंग्रेज़ी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेज़ी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



PAPER II

HISTORY

Note : This paper contains **hundred (100)** objective type questions of **two (2)** marks each. All questions are **compulsory**.

1. Which of the following works were authored by A.S. Altekar ?

- (i) *State and Government in Ancient India*
- (ii) *Early History of the Deccan*
- (iii) *Coinage of the Gupta Empire*
- (iv) *The Rashtrakutas and their Times*

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (1) (i), (ii) and (iii) | (2) (ii), (iii) and (iv) |
| (3) (i), (iii) and (iv) | (4) (i), (ii) and (iv) |

2. Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below.

List I	List II
(Palaeolithic Site)	(Location)
(a) Adamgarh	(i) Andhra Pradesh
(b) Chittoor	(ii) Karnataka
(c) Isampur	(iii) Madhya Pradesh
(d) Palghat	(iv) Kerala

Code :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|-------|------|
| (1) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

3. Which of the following are **wrongly** matched ?

(Archaeological sites)	(Importance)
(i) Bhagwanpura	— Large number of terracotta figures (200 B.C. – 300 A.D.)
(ii) Chandraketurah	— Overlap of Late Harappan and Painted grey ware cultures
(iii) Bagor	— Mesolithic culture
(iv) Kodumanal	— Megalithic culture

Code :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) (i) and (ii) | (2) (ii) and (iii) |
| (3) (iii) and (iv) | (4) (i) and (iv) |

प्रश्न-पत्र II

इतिहास

निर्देश: इस प्रश्न-पत्र में सौ (100) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तकें ए.एस. अल्तेकर द्वारा लिखी गई थीं ?

- (i) स्टेट एंड गवर्नमेंट इन एन्सिएंट इंडिया
- (ii) अर्ली हिस्ट्री ऑफ द डेक्कन
- (iii) क्वाइनेज ऑफ द गुप्ता एम्पायर
- (iv) द राष्ट्रकूट्स एंड देयर टाइम्स

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) (i), (ii) और (iii) | (2) (ii), (iii) और (iv) |
| (3) (i), (iii) और (iv) | (4) (i), (ii) और (iv) |

2. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I

(पुरा-प्रस्तरयुगीन स्थल)

- (a) आदमगढ़
- (b) चित्तूर
- (c) इसामपुर
- (d) पालघाट

सूची II

(स्थान)

- (i) आन्ध्र प्रदेश
- (ii) कर्नाटक
- (iii) मध्य प्रदेश
- (iv) केरल

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

3. निम्नलिखित में से कौन-से ग़लत सुमेलित हैं ?

(पुरातात्विक स्थल)

(महत्त्व)

- | | | |
|-------------------|---|--|
| (i) भगवानपुरा | — | मृण्मूर्तियों की अधिक संख्या (200 ईसा पूर्व – 300 ई.) |
| (ii) चंद्रकेतुगढ़ | — | उत्तर हड़प्पीय एवं चित्रित धूसर पात्र संस्कृतियों का परस्पर व्यापन |
| (iii) बागौर | — | मध्यपाषाण संस्कृति |
| (iv) कोडुमनल | — | महापाषाण संस्कृति |

कूट :

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) (i) और (ii) | (2) (ii) और (iii) |
| (3) (iii) और (iv) | (4) (i) और (iv) |



4. The common element of Harappan and Sumerian civilizations is
 (1) Grain-storage system (2) Planning of houses
 (3) Drawing of bullocks (4) Drainage system
5. To which of the following tribes did King Sudasa, mentioned in the Rigveda as having defeated ten kings, belong ?
 (1) Anu (2) Druhyu (3) Yadu (4) Tritsu
6. Many Vedic sacrifices were performed on Darsa. Which day does it signify ?
 (1) Full moon day
 (2) New moon day
 (3) Eighth day of the bright fortnight
 (4) Eight day of the dark fortnight
7. Which one of the following pairs of Vedic names represents the months of Chaitra and Vaisakha ?
 (1) Madhu – Madhava (2) Nabhas – Nabhasya
 (3) Sukra – Suchi (4) Tapas – Tapasya
8. Which of the following is **not** one of the Vedic *Shadangas* ?
 (1) Siksha (2) Vyakarana
 (3) Nirukta (4) Yoga
9. According to which Buddhist text, do the symbols on the coins indicate the place of manufacture and the name of the manufacturer of different coins ?
 (1) Dhatukatha (2) Samantapasadika
 (3) Suttavibhanga (4) Visuddhimagga
10. Which of the following was **not** one of the Mahajanapadas of 6th century B.C. ?
 (1) Vajji (2) Anga (3) Mulaka (4) Assaka
11. Peace and order in the Mauryan society was highlighted by
 (1) Absence of locking
 (2) Heavy locking
 (3) Occasional dacoity
 (4) Stray occurrence of theft
12. Who, among the following officers, is **not** mentioned in the inscriptions of Asoka ?
 (1) Ayukta (2) Rajuka
 (3) Pradesika (4) Duta

4. हड़प्पा व सुमेरियन सभ्यता में समान है
 (1) अन्न-भण्डार प्रणाली (2) आवास-योजना
 (3) बैल-चित्रांकन (4) जल-निकास व्यवस्था
5. ऋग्वेद में उल्लिखित, दस राजाओं को पराजित करने वाला राजा सुदास, निम्नलिखित में से किस जनजाति से सम्बन्धित था ?
 (1) अनु (2) द्रुह्य (3) यदु (4) त्रित्सु
6. अनेक वैदिक यज्ञों का सम्पादन दर्श में होता था। इससे किस दिन का तात्पर्य है ?
 (1) पूर्णिमा का दिन
 (2) अमावस्या का दिन
 (3) शुक्ल पक्ष की अष्टमी
 (4) कृष्ण पक्ष की अष्टमी
7. वैदिक नामों का निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म चैत्र एवं वैशाख माह के नामों को व्यक्त करता है ?
 (1) मधु – माधव (2) नभस – नभस्य
 (3) शुक्र – शुचि (4) तपस् – तपस्य
8. निम्नलिखित में से कौन-सा वैदिक षडंगों में से नहीं है ?
 (1) शिक्षा (2) व्याकरण
 (3) निरुक्त (4) योग
9. किस बौद्ध ग्रंथ के अनुसार, सिक्कों पर अंकित चिह्न विभिन्न सिक्कों के निर्माण-स्थल और निर्माता के नाम का संकेत करते हैं ?
 (1) धातुकथा (2) समन्तपासादिका
 (3) सुत्तविभंग (4) विसुद्धिमग्ग
10. निम्नलिखित में से कौन-सा छठी शताब्दी ईसा पूर्व के महाजनपदों में से नहीं था ?
 (1) वज्जि (2) अंग (3) मूलक (4) अस्सक
11. मौर्य समाज में शांति और व्यवस्था का उल्लेखनीय तत्त्व था
 (1) ताले नहीं लगाना
 (2) भारी तालेबन्दी
 (3) कभी-कभी डकैती
 (4) कभी-कभार चोरी
12. निम्नलिखित में से कौन-से अधिकारी का उल्लेख अशोक के अभिलेखों में नहीं है ?
 (1) आयुक्त (2) राजुक
 (3) प्रादेशिक (4) दूत



13. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : Several hundred Roman coins have been found from Karur, the ancient capital of the Chera rulers.

Reason (R) : Early Tamil literature speaks of the flourishing Indo-Roman trade.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.
14. Which of the following shows the correct chronological order in which the kings ascended the throne ?
- (1) Maues, Kanishka, Gondophernes
 - (2) Chashtana, Rudradaman, Rudrasena I
 - (3) Pulakesin II, Vikramaditya I, Vinayaditya
 - (4) Rajaraja I, Kulothunga I, Vira Rajendra

15. According to the epigraphic sources, which of the following kings were accomplished musicians ?

- (i) Gautamiputra Satakarni
- (ii) Pushyamitra Sunga
- (iii) Kharavela
- (iv) Samudragupta

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i) and (ii)
 - (2) (ii) and (iv)
 - (3) (iii) and (iv)
 - (4) (ii), (iii) and (iv)
16. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : Gautamiputra Satakarni performed the asvamedha sacrifice.

Reason (R) : He obtained victory over Nahapana of the Kshaharata family.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

13. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : करूर से, जो चेर राजाओं की प्राचीन राजधानी रहा है, रोम के सैकड़ों सिक्के मिले हैं।

तर्क (R) : पूर्वकालीन तमिल साहित्य सक्रिय हिन्द-रोम व्यापार का वर्णन करता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।

14. निम्नलिखित में से कौन-सा राजा के सिंहासनारूढ़ होने का सही कालानुक्रम इंगित करता है ?

- (1) माउस, कनिष्क, गोंडोफर्निस
- (2) चष्टन, रुद्रदामन्, रुद्रसेन I
- (3) पुलकेसिन II, विक्रमादित्य I, विनयादित्य
- (4) राजराज I, कुलोतुंग I, वीर राजेन्द्र

15. अभिलेखिक स्रोतों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-से नरेश सिद्धहस्त संगीतकार थे ?

- (i) गौतमीपुत्र सातकर्णि
- (ii) पुष्यमित्र शुंग
- (iii) खारवेल
- (iv) समुद्रगुप्त

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- | | |
|-------------------|-------------------------|
| (1) (i) और (ii) | (2) (ii) और (iv) |
| (3) (iii) और (iv) | (4) (ii), (iii) और (iv) |

16. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : गौतमीपुत्र सातकर्णि ने अश्वमेघ यज्ञ किया।

तर्क (R) : उसने क्षहरात वंश के नहपाण पर विजय प्राप्त की थी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।



17. Who, among the following, translated the work, *Periplus of the Erythraean Sea* ?
 (1) Watters (2) Giles (3) Yule (4) Schoff
18. The famous port wherefrom ships sailed to south-east Asian countries during the Gupta period was which of the following ?
 (1) Bhrigukachchha (2) Kaveripattan
 (3) Khambat (4) Tamralipti
19. Which of the following statements is **not** true about Prabhavatigupta ?
 (1) She was the daughter of Chandragupta II and Kuberanaga.
 (2) She was the Queen of Rudrasena II and the mother of Pravarasena.
 (3) She issued the Poona plates.
 (4) She mentions that she was born in the Vishnuvridha-gotra.
20. Which Indian name did Hiuen Tsang receive at Nalanda ?
 (1) Dharmarakshita (2) Mokshadeva
 (3) Prajnadeva (4) Sakyamitra
21. Which of the following is **not** true of the Kailasanatha temple at Kanchipuram ?
 (1) It was built during the time of Rajasimha.
 (2) It has Nandi-mandapa.
 (3) Somaskanda figures are absent.
 (4) The *vimana* is more developed than that of the Shore temple.
22. Arrange the following ancient Indian scientists in the chronological order :
 (i) Aryabhata (ii) Brahmagupta
 (iii) Mahavira (iv) Sridhara
 Choose the correct answer from the code given below :
- Code :**
 (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (iv), (i), (ii), (iii)
 (3) (ii), (iii), (i), (iv) (4) (i), (ii), (iv), (iii)
23. Who among the following queen(s) issued coins ?
 (i) Prabhavatigupta (ii) Didda
 (iii) Somaladevi (iv) Sugandhadevi
 Choose the correct answer from the code given below :
- Code :**
 (1) (i) only (2) (ii) only
 (3) (i), (ii) and (iii) (4) (ii), (iii) and (iv)



17. निम्नलिखित में से किसने *पेरीप्लस ऑफ द एरीथ्रीयन सी* पुस्तक का अनुवाद किया ?
 (1) वाटर्स (2) गाइल्स (3) यूल (4) स्कॉफ
18. वह प्रसिद्ध बन्दरगाह, जहाँ से गुप्त युग में जहाज दक्षिण-पूर्वी एशियाई देशों के लिए रवाना होते थे, निम्नलिखित में से कौन-सा था ?
 (1) भृगुकच्छ (2) कावेरीपत्तन
 (3) खम्भात (4) ताम्रलिप्ति
19. प्रभावतीगुप्त के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सही *नहीं* है ?
 (1) वह चन्द्रगुप्त द्वितीय एवं कुबेरनागा की पुत्री थी ।
 (2) वह रुद्रसेन द्वितीय की रानी एवं प्रवरसेन की माता थी ।
 (3) उसने पूना ताम्रपत्रों को प्रचलित किया था ।
 (4) वह उल्लेख करती है कि उसका जन्म विष्णुवृद्ध *गोत्र* में हुआ था ।
20. ह्वेनत्सांग को नालन्दा में कौन-सा भारतीय नाम प्रदान किया गया था ?
 (1) धर्मरक्षित (2) मोक्षदेव
 (3) प्रज्ञादेव (4) शाक्यमित्र
21. काँचीपुरम् के कैलासनाथ मन्दिर के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही *नहीं* है ?
 (1) राजसिंह के समय में इसका निर्माण हुआ था ।
 (2) इसमें नन्दी-मंडप है ।
 (3) सोमस्कन्द की मूर्तियाँ अनुपस्थित हैं ।
 (4) तटीय मन्दिर की तुलना में इसका *विमान* अधिक विकसित है ।
22. निम्नलिखित प्राचीन भारतीय वैज्ञानिकों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :
 (i) आर्यभट्ट (ii) ब्रह्मगुप्त
 (iii) महावीर (iv) श्रीधर
 नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :
कूट :
 (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (iv), (i), (ii), (iii)
 (3) (ii), (iii), (i), (iv) (4) (i), (ii), (iv), (iii)
23. निम्नलिखित में से किस/किन रानी/रानियों ने सिक्के चलाए ?
 (i) प्रभावतीगुप्त (ii) दिदा
 (iii) सोमलदेवी (iv) सुगन्धादेवी
 नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :
कूट :
 (1) केवल (i) (2) केवल (ii)
 (3) (i), (ii) और (iii) (4) (ii), (iii) और (iv)



24. Who was the ruler of Varendri at the time of Kaivarta revolt ?
- (1) Mahendrapala
 - (2) Mahipala II
 - (3) Narayanapala
 - (4) Ramapala
25. Which of the following is **not** true of the Shore temple complex ?
- (1) It is located at Mahabalipuram.
 - (2) It was built during the reign of Mahendravarman I.
 - (3) It is called Trimurti temple.
 - (4) It has Saiva and Vaishnava affiliations.
26. Who among the following Chola rulers started the practice of prefixing the historical introduction to his inscriptions ?
- (1) Sundara Chola
 - (2) Uttama Chola
 - (3) Rajaraja Chola
 - (4) Rajendra Chola
27. Arrange the following works in the chronological order :
- (i) *Nandikkalambakam*
 - (ii) *Kalingattuparani*
 - (iii) *Mattavilasaprahasana*
 - (iv) *Periyapuranam*
- Choose the correct answer from the code given below :
- Code :**
- (1) (iii), (i), (ii), (iv)
 - (2) (i), (ii), (iv), (iii)
 - (3) (ii), (iv), (iii), (i)
 - (4) (i), (iii), (iv), (ii)
28. Among the following kings, three were contemporaries. Who was **not** a contemporary of the other three ?
- (1) Kulottunga I
 - (2) Anantavarman Chodaganga
 - (3) Vikramaditya VI
 - (4) Taila II



24. कैवर्त विद्रोह के समय वारेन्द्री का शासक कौन था ?
- (1) महेन्द्रपाल
 - (2) महीपाल II
 - (3) नारायणपाल
 - (4) रामपाल
25. तटीय मंदिर संकुल के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही *नहीं* है ?
- (1) यह महाबलिपुरम् में स्थित है ।
 - (2) इसका निर्माण महेन्द्रवर्मन् I के शासन के समय में हुआ था ।
 - (3) यह त्रिमूर्ति मन्दिर कहा जाता है ।
 - (4) इसमें शैव एवं वैष्णव प्रतीक हैं ।
26. निम्नलिखित में से किस चोल राजा ने अपने अभिलेखों के आरम्भ में ऐतिहासिक भूमिका जोड़ने की प्रथा चलाई ?
- (1) सुन्दर चोल
 - (2) उत्तम चोल
 - (3) राजराज चोल
 - (4) राजेन्द्र चोल
27. निम्नलिखित पुस्तकों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- (i) *नन्दिककलम्बकम्*
 - (ii) *कलिंगतुप्परणि*
 - (iii) *मत्तविलासप्रहसन*
 - (iv) *पेरियपुराणम्*
- नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :
- कूट :**
- (1) (iii), (i), (ii), (iv)
 - (2) (i), (ii) (iv), (iii)
 - (3) (ii), (iv), (iii), (i)
 - (4) (i), (iii), (iv), (ii)
28. निम्नलिखित राजाओं में से तीन समकालीन थे । वह राजा कौन था जो इन तीन का समकालीन *नहीं* था ?
- (1) कुलोत्तुंग I
 - (2) अनन्तवर्मन् चोडगंग
 - (3) विक्रमादित्य VI
 - (4) तैल II

29. Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below :

List I	List II
(Monument)	(Place)
(a) Chaitya	(i) Chittor
(b) Kirti Stambha	(ii) Karla
(c) Lakshmana temple	(iii) Khajuraho
(d) Stupa	(iv) Sanchi

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(4)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)

30. Beside Kalidas, other Sanskrit poet(s) and author(s) mentioned in the inscriptions is/are the following :

- (i) Bharavi
- (ii) Kubja
- (iii) Magha
- (iv) Visakhadatta

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (1) (i) only | (2) (i) and (ii) |
| (3) (i), (ii) and (iii) | (4) (ii), (iii) and (iv) |

31. Which of the following statements are true of Vira Saivism ?

- (i) It was very popular in Karnataka.
- (ii) It was founded by Basava.
- (iii) It rejected the authority of the Vedas.
- (iv) It allowed the practice of caste-distinction.

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (2) (i), (ii) and (iii)
- (3) (ii), (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii) and (iv)

29. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I (स्मारक)	सूची II (स्थान)
(a) चैत्य	(i) चित्तौड़
(b) कीर्ति स्तम्भ	(ii) कार्ला
(c) लक्ष्मण मन्दिर	(iii) खजुराहो
(d) स्तूप	(iv) साँची

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(4)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)

30. कालिदास के अतिरिक्त, निम्नलिखित में से किस/किन अन्य संस्कृत कवि/यों तथा लेखक/कों का अभिलेखों में उल्लेख हुआ है ?

- (i) भारवि
- (ii) कुब्ज
- (iii) माघ
- (iv) विशाखदत्त

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) केवल (i) | (2) (i) और (ii) |
| (3) (i), (ii) और (iii) | (4) (ii), (iii) और (iv) |

31. वीर शैव धर्म के विषय में निम्नलिखित में से कौन-से वक्तव्य सही हैं ?

- (i) यह कर्नाटक में बहुत लोकप्रिय था ।
- (ii) बसव ने इसकी स्थापना की थी ।
- (iii) इसने वेद प्रामाण्य को अस्वीकार कर दिया था ।
- (iv) इसने जाति-भेद की व्यवस्था को चलने दिया ।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (2) (i), (ii) और (iii)
- (3) (ii), (iii) और (iv)
- (4) (i), (ii) और (iv)

32. According to the Kuvalayamala, the Bhattarka of Mulasthana had become known as a place where lepers got cured of their disease. Temple of which god is indicated here ?

- (1) Brahma (2) Siva
(3) Surya (4) Vishnu

33. Prambanan and Panataran groups of temples, where Ramayan scenes are found, are situated in

- (1) Java (2) Kambuj (3) Siam (4) Pagan

34. Chronologically arrange the following events of Sultan Iltutmish's period :

- (i) Deed of investiture for Iltutmish
(ii) Conquest of Ranthambore
(iii) Conquest of Gwalior
(iv) Conquest of Kalinjar

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (iv), (ii), (i), (iii)
(2) (i), (iii), (iv), (ii)
(3) (ii), (i), (iii), (iv)
(4) (iii), (iv), (ii), (i)

35. Which of the following works of Amir Khusrau contains the account of the campaigns of Alauddin Khalji in the Deccan and the Mongol inroads ?

- (1) *Khazain-ul Futuh*
(2) *Nuh Sipahr*
(3) *Qiran-us Sadain*
(4) *Dawal Rani Khizr Khani*

36. "The city of Delhi is made up now of four ... towns. The fourth is called Jahanpanah ... [Its founder's] intention [was] to unite these four towns within a single wall, but after building part of it he gave up ..."

In the above statement, Ibn Battuta is referring to the building activities of which of the following Sultans ?

- (1) Alauddin Khalji
(2) Ghiyasuddin Tughlaq
(3) Muhammad bin Tughlaq
(4) Firuz Shah Tughlaq

32. कुवलयमाला के अनुसार मूलस्थान का भट्टार्क ऐसे स्थान के रूप में प्रसिद्ध हो गया था जहाँ कुष्ठ रोगी अपने रोग से मुक्त हो जाते थे । यहाँ किस देवता के मन्दिर का संकेत है ?
- (1) ब्रह्मा (2) शिव
(3) सूर्य (4) विष्णु
33. प्रम्बनन एवं पनतरन वर्ग के मन्दिर, जिनमें रामायण के दृश्य प्राप्त होते हैं, कहाँ स्थित हैं ?
- (1) जावा (2) कम्बुज (3) स्याम (4) पगान
34. सुल्तान इल्तुतमिश के काल की निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- (i) इल्तुतमिश को खलीफा द्वारा प्रदत्त मुक्ति अधिकार पत्र
(ii) रणथंभौर की विजय
(iii) ग्वालियर की विजय
(iv) कालिंजर की विजय
- नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :
- कूट :
- (1) (iv), (ii), (i), (iii)
(2) (i), (iii), (iv), (ii)
(3) (ii), (i), (iii), (iv)
(4) (iii), (iv), (ii), (i)
35. अमीर खुसरो की निम्नलिखित में से किस पुस्तक में अलाउद्दीन खलजी के दक्कन और मंगोल आक्रमणों का वृत्तांत निहित है ?
- (1) खज़ायन-उल फुतुह
(2) नुह सिपहर
(3) क़िरान-उस सदैन
(4) दवल रानी खिज़्र खानी
36. “दिल्ली शहर चार ... नगरों से मिलकर बना है । चौथा नगर जहाँपनाह है ... [इसके संस्थापक] की इच्छा [थी] कि इन चारों नगरों को एक ही दीवार से जोड़ दिया जाए, लेकिन इसके कुछ अंशों के निर्माण के बाद ही उसने अपना इरादा छोड़ दिया ...”
- उपर्युक्त वक्तव्य में इब्न बतूता निम्नलिखित में से किस सुल्तान की भवन निर्माण गतिविधियों की चर्चा कर रहा है ?
- (1) अलाउद्दीन खलजी
(2) गियासुद्दीन तुगलक
(3) मुहम्मद बिन तुगलक
(4) फिरोज शाह तुगलक



37. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : Barani noted how ‘the kings of Islam’ showed respect to ‘Hindus, Mongols, polytheists and infidels’ by making them sit on the *masnad* and by honouring them in other ways, and how the Hindus upon paying taxes were allowed to have their temples and celebrations, employ Muslim servants, and flaunt their title, right in the capital seats of Muslim rulers.

Reason (R) : An important aspect of Islam in India was its very early acceptance of a long-term co-existence with Hinduism, despite all the violence that occurred in military campaigns, conquests and depredations.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

38. The diagrammatical evidence of capstan to lift heavy weights is mentioned for the first time in which of the following Persian texts ?

- (1) *Tarikh-i Firuzshahi* of Barani
- (2) *Tarikh-i Firuzshahi* of Afif
- (3) *Sirat-i Firuzshahi*
- (4) *Miftah-ul Fuzala*

39. Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below :

List I (Persian Term)	List II (Meaning)
(a) <i>Baqqal</i>	(i) Fortified village
(b) <i>Mawas</i>	(ii) Turban
(c) <i>Khanqah</i>	(iii) Grocer
(d) <i>Dastar</i>	(iv) Hospice

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |



37. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : बर्नी लिखता है कि किस प्रकार 'इस्लाम के राजाओं' ने 'हिन्दू, मंगोल, बहुदेववादी और काफिरों' को *मसनद* पर बिठा कर और दूसरे तरीकों से आदर देकर अपना सम्मान दिखाया और किस प्रकार हिन्दुओं को कर देने के पश्चात् अपने मंदिर रखने और उत्सव मनाने, मुस्लिम नौकरों को अपनी सेवा में रखने, अपने खिताबों का प्रदर्शन करने की अनुमति दी, यहाँ तक कि मुस्लिम शासकों की प्रमुख राजधानियों में भी।

तर्क (R) : भारत में इस्लाम का एक महत्वपूर्ण पहलू यह था कि इसने समस्त सामरिक अभियानों, विजयों और लूट-पाट में हिंसा के बावजूद हिन्दू धर्म के साथ दीर्घकालीन सह-अस्तित्व को अति शीघ्र स्वीकार कर लिया था।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।

38. निम्नलिखित में से किस फारसी पुस्तक में भारी वजन उठाने वाली हवीत (Capstan) का पहली बार आकृतिक प्रमाण वर्णित है ?

- (1) बर्नी की *तारीख-ए फ़िरोज़शाही*
- (2) अफीफ की *तारीख-ए फ़िरोज़शाही*
- (3) *सीरत-ए फ़िरोज़शाही*
- (4) *मिफ़्ताह-उल फ़ज़ाला*

39. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I (फारसी शब्दावली)	सूची II (अर्थ)
(a) <i>बक्काल</i>	(i) किलेबंद गाँव
(b) <i>मावास</i>	(ii) पगड़ी
(c) <i>खानक्राह</i>	(iii) पंसारी
(d) <i>दस्तार</i>	(iv) सूफी स्थल (धर्मशाला)

कूट :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|-------|------|
| (1) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

40. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : Muhammad Tughlaq's Deccan experiment led to the rapid cultural transformation of the South. From Delhi to Daulatabad it was now one world. While his armies were moving from Daulatabad to Multan and from Bengal to Gujarat, mystics, scholars, merchants, poets and administrators annihilated the distance.

Reason (R) : It was Sultan Muhammad Tughlaq's desire to achieve the political and administrative unity of India. He was anxious to liquidate the barriers – political as well as intellectual – which separated the North from the South.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.
41. "People had filled up the *Hauz-i Alai* so that for a generation there had been no water in it ... I had it dug out again so that the great reservoir is once more filled with water year after year."
- The above proclamation regarding the re-digging and cleaning up of *Hauz-i Alai* was done by which of the following Sultans ?
- (1) Mubarak Khalji
 - (2) Ghiyasuddin Tughlaq
 - (3) Muhammad bin Tughlaq
 - (4) Firuz Shah Tughlaq

42. Which of the following rulers established translation bureaus ?

- (i) Alauddin Khalji
- (ii) Sultan Zain-ul Abidin of Kashmir
- (iii) Babur
- (iv) Akbar

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (ii) and (iv)
- (2) (i), (ii) and (iv)
- (3) (i) and (iii)
- (4) (iv) only

40. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : मुहम्मद तुगलक के दक्कन प्रयोग से दक्षिण में तेजी से सांस्कृतिक बदलाव हुआ। दिल्ली से दौलताबाद तक अब यह एक दुनिया थी। जब उसकी सेनाएँ दौलताबाद से मुल्तान की ओर तथा बंगाल से गुजरात की ओर बढ़ रही थीं, सूफी, विद्वान, व्यापारी, कवि और प्रशासनिक अधिकारी भी इन दूरियों को मिटा रहे थे।

तर्क (R) : भारत की राजनैतिक और प्रशासनिक एकता को हासिल करना सुल्तान मुहम्मद तुगलक की आकांक्षा थी। वह राजनैतिक के साथ-साथ बौद्धिक अवरोधों को खत्म करने के लिए व्यग्र था, जिन्होंने उत्तर को दक्षिण से अलग कर रखा था।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।

41. “लोगों ने *हौज़-ए अलाई* को मिट्टी से इतना भर दिया कि पीढ़ियों से उसमें जरा भी पानी नहीं रहा ... मैंने इसे दुबारा खुदवाया ताकि वह विशाल *हौज़* दुबारा साल-दर-साल पानी से लबालब भरा रहे।”

हौज़-ए अलाई की पुनः खुदाई और सफाई संबंधी उपर्युक्त उक्ति किस सुल्तान की है ?

- (1) मुबारक खलजी
- (2) गियासुद्दीन तुगलक
- (3) मुहम्मद बिन तुगलक
- (4) फिरोज शाह तुगलक

42. निम्नलिखित शासकों में से किसने अनुवाद ब्यूरो स्थापित किया था ?

- (i) अलाउद्दीन खलजी
- (ii) कश्मीर का सुल्तान ज़ैनुल आबिदीन
- (iii) बाबर
- (iv) अकबर

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (ii) और (iv)
- (2) (i), (ii) और (iv)
- (3) (i) और (iii)
- (4) केवल (iv)



43. In relation to Sultan Muhammad Tughlaq's attitude towards Jain sect, which of the following statements are correct ?
- (i) Muhammad Tughlaq had close contact with Jain scholars, like Rajasekhara and Jinprabha Suri who enjoyed his patronage.
 - (ii) The Sultan gave Jinprabha Suri one thousand cows, besides a large number of other gifts.
 - (iii) Despite his desire, he did not visit the Satrunjaya temples at Palatina and temples of Girnar.
 - (iv) He is also reported to have issued a *farman* under royal seal for the construction of a new *basati upasraya* (a rest-house for monks).

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i) and (ii)
 - (2) (ii), (iii) and (iv)
 - (3) (i), (ii) and (iv)
 - (4) (iii) and (iv)
44. Which of the following scholar/s has/have argued that Kabir's compositions evince much of an attitude of acceptance towards the two great faiths of India ?
- (1) Linda Hess
 - (2) John Stratton Hawley and Mark Juergensmeyer
 - (3) David Lorenzen
 - (4) Charlotte Vaudeville and Winand M. Callewaert

45. Arrange in chronological order the following European travellers who visited India during Jahangir's reign :

- (i) Thomas Roe
- (ii) Joseph Salbancke
- (iii) John Jourdain
- (iv) Edward Terry

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i), (iv), (ii), (iii)
- (2) (iii), (ii), (i), (iv)
- (3) (iv), (i), (ii), (iii)
- (4) (i), (iii), (iv), (ii)

43. सुल्तान मुहम्मद तुगलक के जैन संप्रदाय के प्रति व्यवहार से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-से वक्तव्य सही हैं ?
- मुहम्मद तुगलक के राजशेखर और जिनप्रभ सूरि जैसे जैन विद्वानों से घनिष्ठ संबंध थे जिन्हें उसका संरक्षण प्राप्त था ।
 - सुल्तान ने जिनप्रभ सूरि को अन्य ढेर सारे उपहारों के साथ एक हजार गायें दीं ।
 - अपनी इच्छा के बावजूद, वह पलातीन के शत्रुंजय मंदिरों और गिरनार के मंदिरों में नहीं जा पाया ।
 - एक नई *बसती उपाश्रय* (मुनियों के लिए आरामग्रह) के निर्माण के लिए राजकीय मुहर के साथ उसने एक *फरमान* भी जारी किया ।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (i) और (ii)
- (ii), (iii) और (iv)
- (i), (ii) और (iv)
- (iii) और (iv)

44. निम्नलिखित में से किस/किन विद्वान/विद्वानों ने विवेचित किया है कि कबीर की कृतियाँ भारत के दो महान् धर्मों की स्वीकार्यता के रुख को प्रकट करती हैं ?

- लिंगा हेस
- जॉन स्ट्रेटन हॉली और मार्क जर्गेसमेयर
- डेविड लॉरेन्ज़न
- शार्लोट वॉडविल और विनांद एम. कॉलवर्ट

45. जहाँगीर के शासनकाल में भारत यात्रा करने वाले निम्नलिखित यूरोपीय यात्रियों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- थॉमस रो
- जोसेफ सालबान्के
- जॉन ज़ूडेन
- एडवर्ड टेरी

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (i), (iv), (ii), (iii)
- (iii), (ii), (i), (iv)
- (iv), (i), (ii), (iii)
- (i), (iii), (iv), (ii)



46. Which of the following statements are correct about textile workers in the medieval period ?

- (i) Spinning was done by women; however weaving was reserved for men.
- (ii) Reeling of silk thread was exclusively reserved for men.
- (iii) In dyeing and bleaching both men and women worked together.
- (iv) We get references of both male and female calico printers.

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (iii) and (iv)

47. With regard to Sultan Zain-ul Abidin of Kashmir, which of the following statements are correct ?

- (i) Yodabhatta, a courtier of Sultan Zain-ul Abidin, was not only a great Vedic scholar, but was also conversant with Persian, and had learned Firdausi's *Shahnama* by heart.
- (ii) Yodabhatta wrote a book on music and a play in Kashmiri verse named *Jainaprakasa* giving an account of his master's reign.
- (iii) Notthosoma Pandit was another Kashmiri poet who composed a book in Kashmiri verse called *Jainacharita* in which he described the life and achievements of Zain-ul Abidin.
- (iv) Bhattavatara, influenced by the *Shahnama* and other Persian works which he had studied, composed the *Jainavilasa* which contained the sayings of the Sultan.

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (2) (ii), (iii) and (iv)
- (3) (i) and (ii)
- (4) (ii) and (iv)

46. मध्यकाल में वस्त्र उद्योग से जुड़े कारीगरों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-से वक्तव्य सही हैं ?

- (i) सूत कटाई महिलाओं द्वारा की जाती थी; जबकि बुनाई पुरुषों के लिए सुरक्षित थी ।
 - (ii) सिल्क धागे की फेंटी बनाना (reeling) सिर्फ पुरुषों के लिए सुरक्षित था ।
 - (iii) रंगाई (dyeing) और विरंजन (bleaching) पुरुष और महिलाएँ साथ-साथ करते थे ।
 - (iv) हमें पुरुष और महिला छीपी (calico printers) दोनों के संदर्भ मिलते हैं ।
- नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (ii) और (iii)
- (3) (i), (ii) और (iii)
- (4) (i), (iii) और (iv)

47. कश्मीर के सुल्तान जैनुल आबिदीन के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं ?

- (i) सुल्तान जैनुल आबिदीन का दरबारी, योदभट्ट, केवल एक महान् वैदिक विद्वान ही नहीं था, अपितु फारसी का भी जानकार था, और फिरदौसी का *शाहनामा* उसे कंठाग्र था ।
- (ii) योदभट्ट ने संगीत पर एक पुस्तक और अपने संरक्षक शासक के शासनकाल पर *जैनप्रकाश* नामक कश्मीरी पद्य नाटक लिखा ।
- (iii) नोत्तोसोम पंडित एक अन्य कश्मीरी कवि था जिसने पद्य में कश्मीरी भाषा में *जैनचरित* नामक पुस्तक लिखी जिसमें उसने जैनुल आबिदीन के जीवन और उपलब्धियों का वर्णन किया ।
- (iv) भट्टावतार ने स्वयं अधीत *शाहनामा* एवं अन्य फारसी पुस्तकों के प्रभाव में *जैनविलास* की रचना की जिसमें सुल्तान के विचार निहित हैं ।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (2) (ii), (iii) और (iv)
- (3) (i) और (ii)
- (4) (ii) और (iv)



48. Which of the following statements are correct about the role of *wazir* and his powers under Babur ?

- (i) Under Babur power of *wazir* once again revived.
- (ii) Babur's *wazir* Nizamuddin Khalifa was devoted to the sovereign.
- (iii) Babur called him 'Pillar of the imperial fortune'.
- (iv) Nizamuddin played an important role in connection with Humayun's succession.

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

49. Which of the following statements is **not** correct about Sant Ravidas' *Vanis* ?

- (1) In the Rajasthani corpus of the *Vanis* of Ravidas, exaggerated importance is given to Yogic influences.
- (2) Callewaert and Friedlander call it a partial Nathization of Ravidas.
- (3) *Surti shabda yog* of Ravidas in the Sikh tradition suggests the similar attitude of the Sikhs and the Dadupanthis towards the Nath.
- (4) In the Sikh tradition the state of *Sahaj* is attained through *nāmsumiran*; in the Rajasthani tradition it is attained through *Surti shabda yog* too.

50. Which of the following statements is **not** correct ?

- (1) Under Akbar the impetus to learning was tremendous. Men from Persia thronged to his court to earn their living.
- (2) Akbar bestowed the title of *Malik-i Shuara* upon the best poet of his court. This honour was conferred on Faizi.
- (3) Akbar changed the curriculum in the *madrasas* which was even appreciated by the orthodox group of the mullahs.
- (4) Abul Fazl translated the Bible into Persian.

51. Which of the following works was the first to use the phrase 'Maharashtra Dharma' ?

- (1) *Gurucharita* of Sarasvati Gangadhara
- (2) *Nityanandaikya-Dipika* of Shivakalyan
- (3) *Panchopakhyana* of Mahalingadasa
- (4) *Dandaniti* of Keshav Pandit



48. बाबर के काल में *वज़ीर* की भूमिका और उसकी शक्तियों के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से *सही* हैं ?
- बाबर के काल में *वज़ीर* की शक्ति एक बार फिर पुनःस्थापित हुई ।
 - बाबर का *वज़ीर* निज़ामुद्दीन खलीफा शासक के प्रति वफादार था ।
 - बाबर ने उसे 'राजसी ऐश्वर्य का स्तम्भ' कहा ।
 - हुमायूँ के राज्यारोहण में निज़ामुद्दीन ने महत्वपूर्ण भूमिका अदा की थी ।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i) और (ii)
 - (2) (ii) और (iii)
 - (3) (i), (ii) और (iii)
 - (4) (i), (ii), (iii) और (iv)
49. संत रविदास की *वानियों* के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सही *नहीं* है ?
- (1) रविदास की *वानियों* के राजस्थानी संग्रह में योग के प्रभाव को अतिशय महत्ता दी गई है ।
 - (2) कॉलवर्त और फ्रीडलैण्डर इसे रविदास का आंशिक नाथीकरण कहते हैं ।
 - (3) सिख परंपरा में रविदास का *सुरती शब्द योग* सिखों और दादपंथियों का नाथों के प्रति समान व्यवहार का संकेत देता है ।
 - (4) सिख परंपरा में *सहज* की अवस्था *नामसुमिरन* के द्वारा प्राप्त की जाती है; राजस्थानी परंपरा में यह *सुरती शब्द योग* के माध्यम से भी प्राप्त की जाती है ।
50. निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सही *नहीं* है ?
- (1) अकबर के अन्तर्गत शिक्षा के लिए बहुत तीव्र प्रेरणा थी । फारस से लोग अपनी जीविका के लिए उसके दरबार में आते थे ।
 - (2) अकबर ने अपने दरबार के बेहतरीन कवियों को *मलिक-ए शुअरा* का खिताब प्रदान किया था । फ़ैज़ी को इस खिताब से नवाज़ा गया था ।
 - (3) अकबर ने *मदरसों* के पाठ्यक्रम में परिवर्तन किया, जिसकी मुल्लाओं के रूढ़िवादी समूह द्वारा भी प्रशंसा की गई थी ।
 - (4) अबुल फ़ज़ल ने बाइबिल का फारसी में अनुवाद किया ।
51. निम्नलिखित पुस्तकों में से किसमें सर्वप्रथम 'महाराष्ट्र धर्म' शब्दावली का प्रयोग किया गया था ?
- (1) सरस्वती गंगाधर का *गुरुचरित*
 - (2) शिवकल्याण का *नित्यानन्दैक्य-दीपिका*
 - (3) महालिंगदास का *पंचोपाख्यान*
 - (4) केशव पंडित की *दंडनीति*



52. “[He] never denied [his mother] anything but this, that she demanded of him, that our Bible might be hanged about an asses necke and beaten about the towne of Agra, for that the Portugals ... tyed [the Quran] about the necke of a dogge and beat the same dogge about the townes of Ormuz. But he denied her request saying that, if it were ill in the Portugals ... it became not a king to requite ill with ill, for that the contempt of any religion was the contempt of God.”

In the above passage Thomas Coryat is referring to which of the following emperors ?

- | | |
|--------------|---------------|
| (1) Humayun | (2) Akbar |
| (3) Jahangir | (4) Shahjahan |

53. Manrique records that the deceased Mughal Prince’s body was taken out from Agra to Allahabad. During the journey shrines honouring him as a saint were erected but quickly dismantled under imperial order. Which of the following princes was Manrique referring to ?

- (1) Prince Daniyal
- (2) Prince Khusrau
- (3) Prince Dara
- (4) Prince Sulaiman Shikoh

54. In the Mughal nobility, Indian Muslims were known as Shaikhzadas. Which of the following important Shaikhazada clans served the Mughals ?

- (i) Sayyids of Barha
- (ii) Kambohs
- (iii) Afghans
- (iv) Afaqis

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (i) and (iv)
- (3) (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii) and (iii)

55. “Money [was] lent out of the King’s cussena [*Khazana*] to umharaes [Umara] when they are employed in any war to be repaid out of their jaggeeris [*jagirs*]”.

In the above statement English factors are referring to which of the following practices prevalent under the Mughals ?

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) <i>Muhasiba</i> | (2) <i>Mutaliba</i> |
| (3) <i>Talab</i> | (4) <i>Talab-i ijnas</i> |

52. “[उसने] कभी [अपनी माता] को किसी भी चीज के लिए इंकार नहीं किया था सिवाय उनकी इस माँग के कि हमारी *बाइबिल* को गधे की गर्दन में लटका कर उसे आगरा शहर में पीटते हुए घुमाया जाए, क्योंकि पुर्तगालियों ने [कुरान को] कुत्ते की गर्दन में बाँध कर उसे पीटते हुए हॉरमुज शहर में घुमाया था । लेकिन उसने उनकी इच्छा को यह कहकर मानने से इंकार कर दिया कि अगर यह पुर्तगाल में बुरा था ... किसी राजा के लिए यह शोभनीय नहीं है कि बुराई का बदला बुराई से लिया जाए, क्योंकि किसी भी धर्म का अपमान ईश्वर का अपमान है ।”

उपर्युक्त अवतरण में थॉमस कोरियट निम्नलिखित में से किस बादशाह का वर्णन कर रहा है ?

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) हुमायूँ | (2) अकबर |
| (3) जहाँगीर | (4) शाहजहाँ |

53. मैनरीक लिखता है कि मृत मुगल राजकुमार का शरीर आगरा से इलाहाबाद ले जाया गया था । यात्रा के दौरान जगह-जगह उसे सन्त के रूप में सम्मानित करने वाले पवित्र स्थल बनाये गये, लेकिन जल्द ही शाही आदेश के तहत उन्हें तोड़ दिया गया । निम्नलिखित में से किस राजकुमार के संबंध में मैनरीक यह लिखता है ?

- (1) राजकुमार दानियाल
- (2) राजकुमार खुसरो
- (3) राजकुमार दारा
- (4) राजकुमार सुलेमान शिकोह

54. मुगल अमीर वर्ग में भारतीय मुसलमान शेखज़ादा नाम से जाने जाते थे । निम्नलिखित में से किन महत्वपूर्ण शेखज़ादा वंशों ने मुगलों के अधीन कार्य किया था ?

- (i) बारहा सैय्यद
- (ii) काम्बोह
- (iii) अफ़गान
- (iv) अफ़ाकी

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (i) और (iv)
- (3) (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii) और (iii)

55. “जब कोई अमीर [उमरा] किसी युद्ध में भेजा जाता था तो राजा के *खजाने* से उस अमीर को अग्रिम धनराशि कर्ज़ के रूप में दी जाती थी, जिसे बाद में उसे अपनी *जागीर* से चुकाना होता था ।”

अँग्रेज फैक्टर उपर्युक्त वक्तव्य में मुगलों के अधीन प्रचलित निम्नलिखित में से किस प्रथा का वर्णन कर रहे हैं ?

- | | |
|---------------------|------------------------|
| (1) <i>मुहासिबा</i> | (2) <i>मुतालिबा</i> |
| (3) <i>तलब</i> | (4) <i>तलब-ए इजनास</i> |

56. Which of the following pairs is *not* correctly matched ?

Monument		Calligrapher
(1) Ataga Khan's tomb (Delhi)	—	Baqi Muhammad
(2) Buland Darwaza (Fatehpur Sikri)	—	Ahmad al-Chishti
(3) Itimad ud Daulah's tomb (Agra)	—	Bulaqi Khan
(4) Taj Mahal (Agra)	—	Amanat Khan

57. Match the architectural terms current in Mughal India given in List I with their modern connotations given in List II and choose the correct answer from the code given below :

List I (Architectural Term)	List II (Modern Connotation)
(a) <i>Aiwan</i>	(i) Awnings
(b) <i>Maqsura</i>	(ii) Perforated screen
(c) <i>Namgirah</i>	(iii) Portico
(d) <i>Shabak</i>	(iv) Screen

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

58. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : It was the general law in the Mughal empire that if any robbery occurred within the assignment or jurisdiction of a *jagirdar* or a *faujdar* he was obliged to either trace the culprits and recover the loot or make the restitution himself.

Reason (R) : A village which had been once guilty of crime, remained ever onwards subject to depredation by *faujdars / jagirdars*.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

56. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

स्मारक	सुलेखक
(1) अतगा खाँ का मकबरा (दिल्ली)	— बाक़ी मुहम्मद
(2) बुलंद दरवाजा (फतेहपुर सीकरी)	— अहमद अल-चिशती
(3) एतमाद उद् दौला का मकबरा (आगरा)	— बुलाक़ी खान
(4) ताज महल (आगरा)	— अमानत खान

57. सूची I में दिये गये मुगल भारत में प्रचलित स्थापत्य संबंधी शब्दों को सूची II में दिये गये इनके आधुनिक अर्थ के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I (स्थापत्य-शब्दावली)	सूची II (आधुनिक अर्थ)
(a) ऐवान	(i) शामियाना
(b) मकसूरा	(ii) छिद्रित पर्दा
(c) नामगिरह	(iii) बरामदा
(d) शबक	(iv) पर्दा

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (iv)	(iii)	(ii)	(i)
(2) (iii)	(iv)	(i)	(ii)
(3) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4) (iii)	(i)	(iv)	(ii)

58. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : मुगल साम्राज्य में यह एक सामान्य कानून था कि अगर किसी जागीरदार अथवा फौजदार के कार्यक्षेत्र में कोई डकैती हो जाये तो उसका कर्तव्य था कि वह या तो अपराधी को तलाशे और उससे लूट का सामान बरामद करे अथवा उसकी क्षतिपूर्ति स्वयं करे।

तर्क (R) : एक गाँव जो एक बार अपराध का दोषी रह चुका हो, वह सदैव फौजदारों/जागीरदारों की ज्यादतियों का शिकार होता था।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।



59. Which monument was built by Akbar as a mark of his Gujarat victory ?

- (1) Hathi Pol, Agra
- (2) Buland Darwaza, Fatehpur Sikri
- (3) Shah Burj, Agra
- (4) Akbari Darwaza, Agra

60. When Amir-ul Umara informed about the flight of the Prince from the Agra fort, the emperor said, "If he will go in no way on the right road, do not consider a crime anything that results from your action. Kingship regards neither son nor son-in-law. No one is a relation to a king."

Identify this royal father-son duo :

- (1) Akbar – Salim
- (2) Jahangir – Khusrau
- (3) Shahjahan – Shah Shuja
- (4) Aurangzeb – Muazzam

61. Match the technical words related to Mughal paintings/painters/techniques given in List I with their meanings given in List II and choose the correct answer from the code given below :

List I
**(Paintings/Painters/
Techniques)**

List II
(Meaning)

- | | |
|--------------------------|---|
| (a) <i>Ambarin Qalam</i> | (i) Technique of finishing a painting in black ink |
| (b) <i>Muraqqa</i> | (ii) Title awarded to calligraphers at the Mughal court |
| (c) <i>Nim Qalam</i> | (iii) Technique of finishing paintings, usually in fine black shading |
| (d) <i>Siyah Qalam</i> | (iv) Album |

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

62. Which Mughal emperor opined that the structure's success did not depend on the building alone, the garden setting, the role of water and the view were also crucial elements ?

- (1) Babur
- (2) Jahangir
- (3) Shahjahan
- (4) Aurangzeb

59. अकबर ने गुजरात की विजय को स्मरणीय बनाने के लिए किस स्मारक का निर्माण किया था ?

- (1) हाथी पोल, आगरा
- (2) बुलन्द दरवाज़ा, फतेहपुर सीकरी
- (3) शाह बुर्ज, आगरा
- (4) अकबरी दरवाज़ा, आगरा

60. जब अमीर-उल उमरा ने आगरा के किले से राजकुमार के भागने की सूचना दी तो बादशाह ने कहा, “अगर वह किसी भी प्रकार से सही मार्ग पर नहीं चलता है तो इस संबंध में अपने द्वारा उठाए गये किसी भी कदम को अपराध मत समझो। राजतंत्र किसी को भी पुत्र या दामाद नहीं मानता। कोई भी बादशाह का संबंधी नहीं है।” इस राजसी पिता-पुत्र की जोड़ी को पहचानिए :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) अकबर – सलीम | (2) जहाँगीर – खुसरो |
| (3) शाहजहाँ – शाह शुजा | (4) औरंगजेब – मुअज़्ज़म |

61. सूची I में दी गई मुगल चित्रकारी/चित्रकार/तकनीक से संबंधित तकनीकी शब्दों को सूची II में दिये गये उनके अर्थ के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I

(चित्रकारी/चित्रकार/तकनीक)

- (a) अम्बरीन क़लम
- (b) मुरक्का
- (c) नीम क़लम
- (d) स्याह क़लम

सूची II

(अर्थ)

- (i) काली स्याही में चित्रकला परिष्करण की तकनीक
- (ii) मुगल दरबार में सुलेखकार को दी गई उपाधि
- (iii) सामान्यतः उत्कृष्ट श्याम छायांकन द्वारा चित्रकारी परिष्करण की तकनीक
- (iv) अलबम

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

62. किस मुगल बादशाह के विचार में इमारत की सफलता केवल ढाँचे पर आधारित नहीं होती, उद्यान विन्यास, जल की भूमिका और प्राकृतिक परिवेश भी अत्यंत महत्वपूर्ण कारक होते हैं ?

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) बाबर | (2) जहाँगीर |
| (3) शाहजहाँ | (4) औरंगजेब |



63. He spoke Turkish well, and he remarked, "Notwithstanding that I grew up in Hindustan, I am not ignorant of Turki speech and writing." Identify the ruler.
- (1) Akbar (2) Jahangir
(3) Muhammad Tughlaq (4) Sher Shah Suri

64. Which of the following Gurudwaras did Aurangzeb give a grant to ?
- (1) Gurudwara of Nankana Sahib
(2) Gurudwara of Patna Sahib
(3) Gurudwara of Guru Ram Das at Dehradun
(4) Golden Temple, Amritsar

65. With regard to the building construction activities in Gujarat during the Mughal period, which of the following statements are correct ?
- (i) Aurangzeb paid hardly any attention to repair the pre-Mughal buildings in Ahmedabad.
(ii) New buildings were constructed on behalf of the Mughal administration by Muhammad Azam Shah, a governor of Gujarat.
(iii) Also, at this time, Mughal governors, amirs and religious officials erected religious structures to enhance Mughal presence and at the same time to immortalize their own names.
(iv) In Gujarat, throughout the Mughal period, most buildings, except those built by princes and the highest ranking amirs, appear to be products of local designers.

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i) and (iv) (2) (ii), (iii) and (iv)
(3) (ii) and (iii) (4) (i), (ii) and (iii)

66. Which of the following statements are **correct** about Virji Vora ?
- (i) In 1642 Virji Vora monopolised the coral trade with the help of the Mughal governor.
(ii) The English factors knew that Virji Vora was the 'most injurious man' for their trade.
(iii) British used proxy of Virji Vora to purchase goods from their competitors, thus Vora allowed British to use his goodwill.
(iv) Virji Vora started his career as a wholesale trader.

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i), (ii) and (iii) (2) (ii), (iii) and (iv)
(3) (iii) and (iv) (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

63. वह तुर्की अच्छी बोलता था, और उसने कहा, “इसके बावजूद कि मैं हिन्दुस्तान में पला-बढ़ा, मैं तुर्की बोलने और लिखने से अनभिज्ञ नहीं हूँ।” शासक को चिह्नित कीजिए।

- (1) अकबर (2) जहाँगीर
(3) मुहम्मद तुगलक (4) शेरशाह सूरी

64. निम्नलिखित में से किस गुरुद्वारे को औरंगजेब ने अनुदान दिया ?

- (1) गुरुद्वारा ननकाना साहिब
(2) गुरुद्वारा पटना साहिब
(3) देहरादून का गुरु राम दास गुरुद्वारा
(4) स्वर्ण मंदिर, अमृतसर

65. मुगल काल के दौरान गुजरात में भवन निर्माण गतिविधियों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-से वक्तव्य सही हैं ?

- (i) अहमदाबाद में पूर्व-मुगल भवनों की मरम्मत के लिए औरंगजेब ने शायद ही कोई ध्यान दिया।
(ii) गुजरात के गवर्नर मुहम्मद आजम शाह द्वारा मुगल प्रशासन की ओर से नये भवन बनवाये गये थे।
(iii) इसी समय मुगल गवर्नरों, अमीरों और धार्मिक अधिकारियों ने मुगल उपस्थिति को बढ़ाने और साथ ही अपने नामों को अमर करने के लिए धार्मिक ढाँचे भी खड़े किए।
(iv) गुजरात में पूरे मुगल काल में राजकुमारों और सर्वोच्च श्रेणी के अमीरों द्वारा बनवाये गए भवनों को छोड़कर अधिकांश भवन स्थानीय कारीगरों (रूपकारों) द्वारा बनाये गए।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i) और (iv) (2) (ii), (iii) और (iv)
(3) (ii) और (iii) (4) (i), (ii) और (iii)

66. वीरजी वोरा के संबंध में निम्नलिखित वक्तव्यों में से कौन-से सही हैं ?

- (i) वीरजी वोरा ने 1642 में मुगल गवर्नर की सहायता से मूँगा व्यापार पर एकाधिकार स्थापित किया।
(ii) अँग्रेज फैक्टर यह जानते थे कि वीरजी वोरा उनके व्यापार के लिए ‘अत्यधिक नुकसानदेह व्यक्ति’ थे।
(iii) अँग्रेजों ने अपने प्रतिद्वंद्वियों से माल खरीदने में वीरजी वोरा की साख का परोक्ष रूप से प्रयोग किया, इस प्रकार वोरा ने अँग्रेजों को अपनी साख का प्रयोग करने की अनुमति प्रदान की।
(iv) वीरजी वोरा ने अपने व्यवसाय की शुरूआत एक थोक व्यापारी के रूप में की थी।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i), (ii) और (iii) (2) (ii), (iii) और (iv)
(3) (iii) और (iv) (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

67. Aurangzeb abolished approximately sixty *abwabs* (illegal exactions). Which of the following *abwabs* were abolished by Aurangzeb ?
- (i) Imposts on the Hindus on bathings in the Ganges.
 - (ii) Imposts on Hindu fairs and festivals.
 - (iii) Fees exacted on the sale and transfer of properties.
 - (iv) Tolls at burial grounds and burning ghats.

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- (1) (i), (ii) and (iii)
 - (2) (i), (iii) and (iv)
 - (3) (ii), (iii) and (iv)
 - (4) (i), (ii), (iii) and (iv)
68. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.
- Assertion (A) :* The Maratha Confederacy disintegrated because it increasingly adopted the Mughal feudatory system.
- Reason (R) :* The Marathas successfully stepped into the shoes of the decadent Mughal monarchy.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.
69. Which one of the following factors was responsible for Dupleix's failure to achieve his goals against the English ?
- (1) Lack of support from the Indian potentates in Carnatic
 - (2) Nizam of Hyderabad did not side with the French
 - (3) French home government did not extend requisite financial and military support
 - (4) Dupleix did not have a definite strategy to colonize acquired territories

67. औरंगजेब ने करीब साठ *अबवाबों* (ग़ैर-वाजिब करों) का उन्मूलन किया। निम्नलिखित *अबवाबों* में से कौन-से औरंगजेब द्वारा समाप्त किए गए ?
- हिन्दुओं पर गंगा स्नान पर लगाये गए कर।
 - हिन्दुओं के मेलों और त्योहारों पर लगाये गए कर।
 - सम्पत्ति के विक्रय और हस्तांतरण पर लिया जाने वाला शुल्क।
 - कब्रिस्तानों और शमशान घाटों पर लिया जाने वाला कर।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- (1) (i), (ii) और (iii)
- (2) (i), (iii) और (iv)
- (3) (ii), (iii) और (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

68. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : मराठा संघ उत्तरोत्तर मुगल सामन्ती व्यवस्था को अपनाने के कारण विघटित हो गया।

तर्क (R) : मराठों ने पतनोन्मुख मुगल राजतंत्र का स्थान सफलतापूर्वक प्राप्त कर लिया।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।

69. अंग्रेजों के विरुद्ध डूप्ले द्वारा अपने उद्देश्यों को प्राप्त कर लेने की असफलता के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा कारक उत्तरदायी था ?

- (1) कर्नाटक में भारतीय शासकों द्वारा समर्थन का अभाव
- (2) हैदराबाद के निज़ाम ने फ़्रांसीसियों का साथ नहीं दिया
- (3) फ़्रांसीसी घरेलू सरकार ने अपेक्षित वित्तीय एवं सैनिक सहायता उपलब्ध नहीं करवाई
- (4) डूप्ले के पास हस्तगत सीमाओं की उपनिवेशीकरण की कोई निश्चित योजना नहीं थी



70. Chronologically arrange the following treaties concluded by the British with Indian Princely States :

- (i) Treaty of Salbai
- (ii) Treaty of Srirangapattanam
- (iii) Treaty of Bassien
- (iv) Treaty of Allahabad

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (i), (ii), (iii) | (2) (i), (iii), (iv) (ii) |
| (3) (ii), (iv), (i), (iii) | (4) (iii), (i), (iv), (ii) |

71. Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below :

List I

(Land tenure settlement)

- (a) Ryotwari settlement
- (b) Mahalwari settlement
- (c) Quinquennial settlement
- (d) Permanent settlement

List II

(Persons associated)

- (i) Warren Hastings
- (ii) Cornwallis
- (iii) Holt Mackenzie
- (iv) Thomas Munro

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

72. Arrange chronologically the formation of religious societies by Raja Ram Mohan Roy.

- (i) Unitarian Committee
- (ii) Vedant Society
- (iii) Atmiya Sabha
- (iv) Brahmo Samaj

Choose the correct answer from the code given below :

Code :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (i), (ii), (iii) | (2) (ii), (iv), (iii), (i) |
| (3) (iii), (ii), (i), (iv) | (4) (i), (iii), (ii), (iv) |

70. भारतीय राज्यों के साथ अंग्रेजों द्वारा की गई निम्नलिखित संधियों को कालानुक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (i) सालबाई की संधि
- (ii) श्रीरंगपट्टनम की संधि
- (iii) वसई (बसीन) की संधि
- (iv) इलाहाबाद की संधि

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (i), (ii), (iii) | (2) (i), (iii), (iv) (ii) |
| (3) (ii), (iv), (i), (iii) | (4) (iii), (i), (iv), (ii) |

71. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I

(भू-राजस्व बन्दोबस्त)

- (a) रैयतवाड़ी बन्दोबस्त
- (b) महलवाड़ी बन्दोबस्त
- (c) पंचवर्षीय बन्दोबस्त
- (d) स्थायी बन्दोबस्त

सूची II

(सम्बन्धित व्यक्ति)

- (i) वारेन हेस्टिंग्स
- (ii) कॉर्नवालिस
- (iii) होल्ट मैकेन्ज़ी
- (iv) थॉमस मुनरो

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

72. राजा राम मोहन राय द्वारा निर्मित धार्मिक संस्थाओं को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए ।

- (i) यूनीटेरियन कमेटी
- (ii) वेदान्त सोसाइटी
- (iii) आत्मीय सभा
- (iv) ब्रह्म समाज

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (i), (ii), (iii) | (2) (ii), (iv), (iii) (i) |
| (3) (iii), (ii), (i), (iv) | (4) (i), (iii), (ii), (iv) |



73. Match List I with List II and select the correct answer from the code given below :

List I		List II	
(Authors)		(Their Works)	
(a) R.C. Majumdar	(i) <i>Eighteen Fifty-Seven</i>		
(b) V.D. Savarkar	(ii) <i>Civil Disturbances during the British Rule in India</i>		
(c) S.N. Sen	(iii) <i>The Indian War of Independence of 1857</i>		
(d) S.B. Chaudhuri	(iv) <i>The Sepoy Mutiny and the Revolt of 1857</i>		

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

74. Which one of the following mediums was **not** used by Syed Ahmad Khan for the moral and cultural enrichment of his community ?

- (1) The Scientific Society
- (2) The Tahzib-ul Akhlaq
- (3) Annual Muhammadan Education Conference
- (4) National Muhammadan Association

75. Who among the following nationalist leaders became the President of the Indian National Congress ?

- (1) A.O. Hume
- (2) B.G. Tilak
- (3) Bipin Chandra Pal
- (4) Dr. Annie Besant

76. Who among the following was **not** associated with the 'Aligarh movement' ?

- (1) Mohsin-ul-Mulk
- (2) Waqar-ul-Mulk
- (3) Sayyid Mahmud
- (4) Syed Amir Ali



73. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I
(लेखक)

- (a) आर.सी. मजूमदार
- (b) वी.डी. सावरकर
- (c) एस.एन. सेन
- (d) एस.बी. चौधरी

सूची II
(उनकी पुस्तकें)

- (i) एट्रीन फिफ्टी-सेवेन
- (ii) सिविल डिस्टर्बेन्सेस ड्यूरिंग ब्रिटिश रूल इन इंडिया
- (iii) द इंडियन वार ऑफ इन्डिपेन्डेन्स ऑफ 1857
- (iv) द सिपाय म्यूटिनी एंड द रिवोल्ट ऑफ 1857

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

74. सैयद अहमद खाँ द्वारा अपने समुदाय के नैतिक एवं सांस्कृतिक संवर्धन के लिए निम्नलिखित में से किस माध्यम का उपयोग **नहीं** किया गया ?

- (1) द साइन्टिफिक सोसाइटी
- (2) द तहज़ीब-उल अखलाक़
- (3) एनुअल मोहम्मडन एजुकेशन कॉन्फ्रेंस
- (4) नेशनल मोहम्मडन एसोसिएशन

75. निम्नलिखित राष्ट्रवादी नेताओं में से कौन भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अध्यक्ष बना ?

- (1) ए.ओ. ह्यूम
- (2) बी.जी. तिलक
- (3) बिपिन चन्द्र पाल
- (4) डॉ. ऐनी बेसेन्ट

76. निम्नलिखित में से कौन 'अलीगढ़ आन्दोलन' से सम्बद्ध **नहीं** था ?

- (1) मोहसिन-उल-मुल्क
- (2) वकार-उल-मुल्क
- (3) सैयद महमूद
- (4) सैयद अमीर अली



77. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code below.

Assertion (A) : The initial, and natural form of expression of patriotism of the Indian intelligentsia was through literature in the Indian languages.

Reason (R) : The development of patriotic literature also contained certain ambiguities which tended to foster, more or less at the same time, national, regional and communal consciousness.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

78. Who among the following was **not** an Indian Orientalist ?

- (1) Dr. Rajendralal Mitra
- (2) Dr. Bhau Daji Lad
- (3) B.G. Tilak
- (4) Gopal Krishna Gokhale

79. Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below :

List I

(Authors)

- (a) Henry Cotton
- (b) Valentine Chirol
- (c) William Wedderburn
- (d) H.M. Hyndman

List II

(Works)

- (i) *Allan Octavian Hume : 'Father of the Indian National Congress'*
- (ii) *The Bankruptcy of India*
- (iii) *India – Old and New*
- (iv) *New India or India in Transition*

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |



77. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : भारतीय बौद्धिक वर्ग में देशप्रेम की शुरूआती, तथा स्वाभाविक अभिव्यक्ति भारतीय भाषाओं के साहित्य के माध्यम से हुई।

तर्क (R) : देशभक्ति साहित्य के विकास में कुछ अस्पष्टता भी थी, जो कमोबेश इसी के साथ राष्ट्रीय, क्षेत्रीय तथा सांप्रदायिक चेतना को हवा देती थी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।

78. निम्नलिखित में से कौन भारतीय प्राच्यविद **नहीं** था ?

- (1) डॉ. राजेन्द्रलाल मित्र
- (2) डॉ. भाऊ दाजी लाड
- (3) बी.जी. तिलक
- (4) गोपाल कृष्ण गोखले

79. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I

(लेखक)

- (a) हेनरी कॉटन
- (b) वैलेन्टाइन चिरोल
- (c) विलियम वेडरबर्न
- (d) एच.एम. हिंडमैन

सूची II

(पुस्तक)

- (i) एलन ओक्टावियन ह्यूम : 'फादर ऑफ द इंडियन नेशनल काँग्रेस'
- (ii) द बैक़प्सी ऑफ़ इंडिया
- (iii) इंडिया - ओल्ड एण्ड न्यू
- (iv) न्यू इंडिया ऑर इंडिया इन ट्रांज़िशन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |



80. Which one of the following statements regarding British policies in India is *not* correct ?

- (1) The Imperial and Provincial Legislative Councils being entirely nominated bodies till 1892, provided statutory powers of discussing budgets and putting questions.
- (2) From the late 1880s onwards, the rise of Congress meant that collaboration at higher level would have to be sought mainly through successive doses of Legislative Council reforms.
- (3) The Ilbert Bill storm was the most extreme, but by no means an isolated expression of white racism.
- (4) The British racial policies played an important role in preserving the unity of white businessmen in India against possible Indian competitors.

81. Which nationalist intellectual levelled serious charges against the Congress in a series of articles in *Indu Prakash* in 1893 and commented the following words ?

“I say of the Congress then, this – that its aims are mistaken, and the spirit in which it proceeds towards accomplishment is not the spirit of sincerity and whole-heartedness, and the methods it has chosen are not the right methods.”

- (1) M.G. Ranade
- (2) B.G. Tilak
- (3) Bipin Chandra Pal
- (4) Sri Aurobindo Ghosh

82. Which social reformer was the first to write an analysis of the problem of Untouchability, entitled — *Bharatiya Ashprushyatecha Prashna* (The Question of Indian Untouchability) ?

- (1) Jyotiba Phule
- (2) Chhatrapati Shahu Maharaj
- (3) Vitthal Ramji Shinde
- (4) Dr. Bhimrao R. Ambedkar

83. Match List I with List II and select the correct answer from the code given below :

List I	List II
(Congress President)	(The Year of their Presidentship)
(a) Syed Badruddin Tyabji	(i) 1896
(b) Rahamatullah Sayani	(ii) 1913
(c) Syed Mahomed Bahadur	(iii) 1887
(d) Abul Kalam Azad	(iv) 1923

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |



80. भारत में ब्रिटिश नीतियों के संदर्भ में निम्नलिखित में कौन-सा वक्तव्य सही नहीं है ?
- (1) 1892 तक इंपीरियल तथा प्रांतीय (प्रोविंशियल) विधायी परिषदें पूरी तरह से नामित संस्थाएँ थीं और बजट पर बहस करने तथा सवाल उठाने का वैधानिक अधिकार रखती थीं ।
 - (2) 1880 के उत्तरार्ध के बाद काँग्रेस के आविर्भाव का मतलब यह था कि उच्चतर स्तर पर सहयोग की आवश्यकता होगी, जो विधायी परिषदों के उत्तरोत्तर सुधार द्वारा ही प्राप्त किया जा सकता है ।
 - (3) इलबर्ट बिल का झटका सबसे जोरदार था, लेकिन वह किसी भी तरह से श्वेत नस्लवाद की पृथक अभिव्यक्ति नहीं था ।
 - (4) अँग्रेजों की नस्लवादी नीतियों ने भारत में संभावित स्थानीय प्रतिद्वंद्वियों से बचाने के लिए श्वेत व्यापारियों की एकता को बनाए रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई ।

81. किस राष्ट्रवादी बुद्धिजीवी ने 1893 में *इंदु प्रकाश* में शंखलाबद्ध ढंग से लेख लिख कर काँग्रेस पर गंभीर आरोप लगाए और निम्नलिखित शब्दों में टिप्पणी की :

“तो काँग्रेस के बारे में मैं यह कहता हूँ कि इसके उद्देश्य गलत हैं, और उसे हासिल करने के लिए जिस जज्बे से वह आगे बढ़ रही है, वह ईमानदार जज्बा और हार्दिक प्रतिबद्धता नहीं है, और इसके लिए जिन पद्धतियों का उसने चुनाव किया है, वे पद्धतियाँ सही नहीं हैं ।”

- | | |
|---------------------|----------------------|
| (1) एम.जी. रानाडे | (2) बी.जी. तिलक |
| (3) बिपिन चंद्र पाल | (4) श्री अरबिंदो घोष |

82. किस सामाजिक सुधारक ने सर्वप्रथम अस्पृश्यता की समस्या पर *भारतीय अस्पृश्यतेचा प्रश्न* (भारतीय अस्पृश्यता का प्रश्न) शीर्षक का विश्लेषण लिखा ?

- | | |
|------------------------|-----------------------------|
| (1) ज्योतिबा फुले | (2) छत्रपति शाहू महाराज |
| (3) विठ्ठल रामजी शिंदे | (4) डॉ. भीमराव आर. अम्बेडकर |

83. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I

(काँग्रेस अध्यक्ष)

- (a) सैयद बदरुद्दीन तैयबजी
- (b) रहमतुल्लाह सयानी
- (c) सैयद मोहम्मद बहादुर
- (d) अबुल कलाम आज़ाद

सूची II

(उनकी अध्यक्षता का वर्ष)

- (i) 1896
- (ii) 1913
- (iii) 1887
- (iv) 1923

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |



84. From among the following, who was **not** a spokesman of British imperialism in India ?
- (1) Fitzjames Stephen
 - (2) Rudyard Kipling
 - (3) Henry Cotton
 - (4) W.W. Hunter
85. Which one of the following elements did **not** constitute a part of the 'Drain' theory propounded by Dadabhai Naoroji ?
- (1) Home charges
 - (2) Unrequited exports
 - (3) Guaranteed interest paid to the railway companies
 - (4) De-industrialization
86. Who wrote to Lord Cross on February 1, 1886 : "The Congress leaders are more able and respectable in their individual capacity than as members of a rather hysterical assembly in which the more violent and silly of their number rule the roost" ?
- (1) Lord Dufferin
 - (2) Lord Reay
 - (3) Lord Curzon
 - (4) Lord Harris
87. Given below are the two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.
- Assertion (A)* : Mahatma Gandhi said : Satyagraha is a direct action and not passive resistance.
- Reason (R)* : Mahatma Gandhi opined : Satyagraha is a creative force and its basis is *ahinsa* (non-violence) and moral persuasion.
- Code :**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.
88. Which leader of the Home Rule Movement, started the newspapers *New India* and *Commonweal* ?
- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (1) Lokmanya B.G. Tilak | (2) George Arundale |
| (3) Dr. Annie Besant | (4) Jamnadas Dwarkadas |



84. निम्नलिखित में से कौन भारत में ब्रिटिश साम्राज्यवाद का प्रतिनिधि *नहीं* था ?
- (1) फिट्ज़जेम्स स्टीफन
 - (2) रुडयार्ड किपलिंग
 - (3) हेनरी कॉटन
 - (4) डब्ल्यू.डब्ल्यू. हंटर
85. निम्नलिखित घटकों में से कौन-सा दादाभाई नौरोजी द्वारा प्रतिपादित 'धन-निष्क्रमण' सिद्धान्त का हिस्सा *नहीं* था ?
- (1) घरेलू देनदारी (होम चार्जेज़)
 - (2) अप्रतिदत्त निर्यात
 - (3) रेल कम्पनियों को दिया गया गारंटी ब्याज
 - (4) वि-उद्योगीकरण
86. लार्ड क्रॉस को 1 फरवरी 1886 को किसने लिखा था कि "व्यक्तिगत रूप से कांग्रेस नेता ज्यादा योग्य और सम्मानित हैं; उस उन्मादग्रस्त संगठन का सदस्य होने की तुलना में, जहाँ उन्हीं के कुछ मूर्ख और उन्मत्त सदस्यों का वर्चस्व है ?"
- (1) लॉर्ड डफरिन
 - (2) लॉर्ड रिए
 - (3) लॉर्ड कर्ज़न
 - (4) लॉर्ड हैरिस
87. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- अभिकथन (A) :* महात्मा गाँधी ने कहा : सत्याग्रह सीधी कार्यवाही है और निष्क्रिय प्रतिरोध नहीं है।
- तर्क (R) :* महात्मा गाँधी का विचार था : सत्याग्रह सृजनात्मक शक्ति है तथा इसका आधार है *अहिंसा* तथा नैतिक आग्रह।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 - (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
 - (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।
88. होम रूल आंदोलन के किस नेता ने *न्यू इंडिया* और *कॉमनवील* समाचार-पत्र शुरू किए ?
- (1) लोकमान्य बी.जी. तिलक
 - (2) जार्ज अरुन्डेल
 - (3) डॉ. ऐनी बेसेन्ट
 - (4) जमनादास द्वारकादास



89. Who started the Kisan Sabha movement in Bihar in order to mobilise peasant grievances against the Zamindari attacks on their occupancy rights ?
- (1) Mahatma Gandhi
 - (2) Acharya Narendra Dev
 - (3) Jayprakash Narayan
 - (4) Swami Sahajanand Saraswati

90. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Read the statements and choose the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : The word 'Humanism' did signify a certain philosophical attitude, that reduced divine to the human, and was opposed to any sort of religious dogma and revelation.

Reason (R) : Modern science takes its starting point from the Renaissance, which put an end to the thousand year reign of ignorance and superstition.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

91. Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below :

List I	List II
(Feminists)	(Their work)
(a) Millicent Garrett Fawcett	(i) <i>Vindication of the Rights of Women</i>
(b) Mary Wollstonecraft	(ii) Women's suffrage movement
(c) Tarabai Shinde	(iii) <i>The High Caste Hindu Woman</i>
(d) Pandita Ramabai	(iv) <i>Stree-Purush Tulana</i>

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

89. किसानों के कब्जा अधिकारों पर जमींदारी आक्रमण के विरुद्ध किसान शिकायतों को प्रेरित करने के क्रम में किसने बिहार में किसान सभा आंदोलन आरम्भ किया ?

- (1) महात्मा गाँधी
- (2) आचार्य नरेन्द्र देव
- (3) जयप्रकाश नारायण
- (4) स्वामी सहजानंद सरस्वती

90. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है। कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

अभिकथन (A) : 'मानवतावाद' (ह्यूमेनिज़्म) शब्द ही एक विशेष प्रकार के दार्शनिक रुझान को इंगित करता था, जो उसे ईश्वरीयता से नीचे खींच कर मानव के स्तर पर ले आया और किसी भी प्रकार की धार्मिक मतांधता या प्रकटन को उलट दिया गया।

तर्क (R) : आधुनिक विज्ञान का प्रस्थान बिन्दु पुनर्जागरण ही है, जिसने हजारों वर्ष से चले आ रहे अज्ञान तथा अंधविश्वासों पर लगाम लगाई थी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) ग़लत है।
- (4) (A) ग़लत है, परन्तु (R) सही है।

91. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :

सूची I

(स्त्रीवादी)

- (a) मिलीसेन्ट गैरेट फॉसेट
- (b) मेरी वोल्सटनक्राफ्ट
- (c) ताराबाई शिंदे
- (d) पंडिता रमाबाई

सूची II

(उनके कार्य/रचना)

- (i) विन्डीकेशन ऑफ द राइट्स ऑफ वुमेन
- (ii) वुमेन्स सफरेज मूवमेन्ट
- (iii) द हाई कास्ट हिन्दू वुमन
- (iv) स्त्री-पुरुष तुलना

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |



92. Who, among the following, had the longest tenure as President of the Indian National Congress during the freedom struggle ?
- (1) Jawaharlal Nehru
 - (2) Sardar Vallabhbhai Patel
 - (3) Maulana Abul Kalam Azad
 - (4) Pherozechah Mehta
93. Which one of the following ministers questioned the creation of the Planning Commission as an extra-Constitutional body and resigned from the Cabinet on this issue ?
- (1) C.D. Deshmukh
 - (2) Shyama Prasad Mookerjee
 - (3) John Mathai
 - (4) T.T. Krishnamachari
94. Which one of the following plays was **not** written by Dinabandhu Mitra ?
- (1) *Neel Durpan*
 - (2) *Nabin Tapaswini*
 - (3) *Biye Pagla Buro*
 - (4) *Sadabar Ekadasi*
95. Match List I with List II and choose the correct answer from the code given below :

List I

(Author)

- (a) R.J. Moore
- (b) H.V. Hodson
- (c) F.G. Hutchins
- (d) L. Mosley

List II

(Title of the book)

- (i) *The Illusion of Permanance : British Imperialism in India*
- (ii) *Last days of the British Raj*
- (iii) *Endgames of Empire*
- (iv) *The Great Divide : Britain, India, Pakistan*

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |



92. स्वाधीनता संघर्ष काल में निम्नलिखित में से किस भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस के अध्यक्ष का सर्वाधिक लम्बा कार्यकाल था ?
- (1) जवाहरलाल नेहरू
 - (2) सरदार वल्लभभाई पटेल
 - (3) मौलाना अबुल कलाम आज़ाद
 - (4) फिरोजशाह मेहता
93. निम्नलिखित मंत्रियों में से किसने योजना आयोग (प्लैनिंग कमीशन) के गठन पर प्रश्न चिह्न लगाया और उसे संविधानेतर संस्था कहा और इस मुद्दे पर मंत्रिपरिषद् से त्याग पत्र दे दिया ?
- (1) सी.डी. देशमुख
 - (2) श्यामा प्रसाद मुखर्जी
 - (3) जॉन मथाई
 - (4) टी.टी. कृष्णमाचारी
94. निम्नलिखित में से कौन-सा नाटक दीनबंधु मित्रा द्वारा लिखित नहीं है ?
- (1) नील दर्पण
 - (2) नबीन तपस्वीनी
 - (3) बिया पगला बुरो
 - (4) सदाबार एकादसी
95. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर को चुनिए :
- | सूची I
(लेखक) | सूची II
(किताब का शीर्षक) |
|-------------------|---|
| (a) आर.जे. मूर | (i) द इल्यूजन ऑफ परमानेन्स : ब्रिटिश इम्पीरियलिज़्म इन इंडिया |
| (b) एच.वी. होडसन | (ii) लास्ट डेज़ ऑफ द ब्रिटिश राज |
| (c) एफ.जी. हचिन्स | (iii) एन्डगेम्स ऑफ एम्पायर |
| (d) एल. मोसले | (iv) द ग्रेट डिवाइड : ब्रिटेन, इंडिया, पाकिस्तान |
- कूट :
- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|------|-------|
| (1) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |



96. Which one of the following statements regarding imperialism is **not** true ?
- (1) In *Imperialism, A Study*, J.A. Hobson argued that the roots of imperialism were essentially economic, the result of unequal distribution of the profits of industrial growth.
 - (2) As a liberal, Hobson believed that surplus capital and imperialism could be eliminated only by toppling over the capitalist system.
 - (3) J.A. Hobson attacked the 'New Imperialism' that had emerged in the last decades of the nineteenth century.
 - (4) A more radical interpretation was provided by European Marxist thinkers who, while agreeing with Hobson's definition of the causes of imperialism, differed as to how the colonial order would come to an end.
97. Commenting on the Great Economic Depression, who among the following American Presidents urged his fellow countrymen with the words : 'All we have to fear is fear itself' ?
- (1) Harry Truman
 - (2) F.D. Roosevelt
 - (3) Woodrow Wilson
 - (4) Herbert Hoover
98. From among the following statements regarding 'mixed economy', which one is correct ?
- (1) The idea of 'mixed economy' stands for a balanced economic growth of industry and agriculture.
 - (2) Approach of 'mixed economy' allocates equal weightage to small scale and large scale industrialization.
 - (3) 'Mixed economy' is one in which individual economic activity is regulated and restricted, but not entirely controlled by the government.
 - (4) A 'mixed economy' supports commercialization of agriculture and market based artisanal industry.
99. Who wrote a treatise on political theory entitled – *Social Contract*, in which he argued that the 'General Will' resided with the people ?
- | | |
|-------------------|---------------------------|
| (1) Thomas Hobbes | (2) Jean-Jacques Rousseau |
| (3) John Locke | (4) Voltaire |
100. From among the following thinkers, who was **not** a leading pre-Marxian Socialist ?
- | | |
|-----------------|--------------------------|
| (1) Robert Owen | (2) Henry De Saint-Simon |
| (3) Louis Blanc | (4) Denis Diderot |

96. साम्राज्यवाद के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सही नहीं है ?

- (1) इंपीरियलिज़्म, अ स्टडी, में जे.ए. हॉब्सन कहते हैं कि साम्राज्यवाद की जड़ें अनिवार्य रूप से आर्थिक हैं, जो औद्योगिक विकास के लाभ के असमान वितरण का नतीजा है।
- (2) एक उदारवादी के रूप में, हॉब्सन का मानना था कि अधिशेष पूँजी और साम्राज्यवाद को पूँजीवादी प्रणाली गिरा कर ही समाप्त किया जा सकता है।
- (3) जे.ए. हॉब्सन ने उन्नीसवीं सदी के अंतिम दशकों में जन्म ले रहे 'नव साम्राज्यवाद' की आलोचना की।
- (4) इसके लिए यूरोप के मार्क्सवादी चिंतकों ने इससे भी ज्यादा मौलिक व्याख्या प्रस्तुत की जो साम्राज्यवाद के आधार के संबंध में हॉब्सन की परिभाषा से तो सहमत थे, लेकिन इस बिन्दु पर असहमत थे कि इस औपनिवेशिक व्यवस्था का खात्मा कैसे होगा।

97. महान् आर्थिक मंदी पर टिप्पणी करते हुए, निम्नलिखित अमरीकी राष्ट्रपतियों में से किसने अपने देशवासियों से इन शब्दों से आग्रह किया : 'हमें किसी से डरना है, वह है स्वयं डर' ?

- (1) हैरी ट्रूमैन
- (2) एफ.डी. रूज़वेल्ट
- (3) वुडरो विलसन
- (4) हर्बर्ट हूवर

98. 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' के विषय में निम्नलिखित वक्तव्यों में से कौन-सा एक सही है ?

- (1) 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' का विचार उद्योग एवं कृषि के संतुलित आर्थिक विकास का समर्थक है।
- (2) 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' की दृष्टि लघु स्तरीय एवं बृहद् स्तरीय औद्योगीकरण को समान महत्त्व प्रदान करती है।
- (3) 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' वह है जो वैयक्तिक आर्थिक गतिविधि को व्यवस्थित एवं परिसीमित करती है, परन्तु पूरी तरह सरकार द्वारा नियंत्रित नहीं होती।
- (4) 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' कृषि के व्यापारीकरण एवं बाज़ार आधारित दस्तकारी उद्योग की समर्थक है।

99. राजनैतिक सिद्धांत पर आधारित — सोशल कान्ट्रैक्ट शीर्षक पुस्तक किसने लिखी जिसमें उसने विवेचित किया है कि 'सामान्य इच्छा' लोगों के साथ वास करती है ?

- (1) थॉमस हॉब्स
- (2) जीन-ज़ाक रूसो
- (3) जॉन लॉक
- (4) वॉल्टेयर

100. निम्नलिखित विचारकों में से कौन प्रमुख मार्क्स-पूर्व समाजवादी नहीं था ?

- (1) रॉबर्ट ओवेन
- (2) हेनरी डि सेन्ट-साइमन
- (3) लुईस ब्लाँ
- (4) डेनिस दिदेरो

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिए स्थान

